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Oggetto: APPALTO INTEGRATO A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA 
CÀ FILISSINE A PESCANTINA (VR)   

COD. COMMESSA: AMB-09   CUP: J61B21001280001– C.I.G. 93474732BE 
 
 
 
QUESITO 1 del 06/08/2022 
 
trattandosi di appalto superiore a 20ml, con la presente si chiede se siano richiesti requisiti 
in merito al fatturato da parte degli esecutori dei lavori ed al possesso di iscrizione in cat. 9 
dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali (con eventuale indicazione della classifica richiesta) in 
fase di esecuzione 
 
 
Risposta 
 
Per quanto attiene ai requisiti di partecipazione alla gara per l’esecuzione dei lavori di Messa 
in sicurezza permanente della discarica, i concorrenti dovranno dimostrare la propria 
capacità tecnica e professionale attraverso l’attestazione del possesso delle categorie SOA 
nei termini indicati nel disciplinare di gara. 
 

 
QUESITO 2 del 08/08/2022 
 
Con riferimento al disciplinare di gara e al capitolo 11 .”SUBAPPALTO PER L’ESECUTORE DEI 
LAVORI” viene segnalata una limitazione del subappalto al 50% della specifica voce A.1.5 
Copertura finale ed opere generali. 
Poiché i materiali inerti richiesti (argilla , ghiaia e materiale da riempimento ) sono 
approvvigionamenti molto significativi nel tempo sarà necessario reperirli da più siti, come è 
anche previsto nella relazione tecnica. 
Si chiede pertanto qualora l’operatore economico che partecipa alla gara si occupa 
direttamente dello loro posa, se sia possibile scorporare la fornitura di tali materiali dalla 
posa e non considerala all’interno del limite di subappalto. 
 
 
Risposta 
 
Con riferimento al quesito sopra indicato, si conferma che, ai fini del calcolo del limite del 
subappalto di cui al capitolo 11 del Disciplinare di Gara, è possibile scorporare la fornitura 
del materiale di ricoprimento della discarica, qualora l’operatore economico che partecipa 
alla gara si occupi direttamente della sua posa. 
 

 
 



 

Pag. 2 di 3 
 

 
 
 
QUESITO 3 del 10/08/2022 
 
Il disciplinare di gara al punto 6.4 richiede di aver espletato negli ultimi 10 anni servizi di 
ingegneria appartenenti alla categoria ID opere P.03 prevista dal DM 17 giugno 2016 
Tariffe. Il DM 17 giungo 2016 fornisce in genere una tabella con la corrispondenza delle 
categorie con quelle della normativa precedente per potere spendere tali requisiti. Tale 
corrispondenza non viene però espressa per la categoria ID opere P.03. Si chiede quindi di 
esplicitare quali categorie con riferimento alla normativa precedente (L 143/49 o DM 118-
11-1971) siano considerate corrispondenti e spendibili con riferimento alla P.03. 
 
Risposta 
 
Poiché non sussiste alcuna corrispondenza tra la categoria P.03 relativa al DM 17/06/2016 e 
le categorie indicate nella Legge 143/49 e nel D.M. 18/11/1971, si evidenzia che il requisito 
potrà essere soddisfatto qualora il concorrente possa attestare di aver svolto servizi di 
ingegneria corrispondenti a quelli indicati nell’elenco riportato nella colonna “Identificazione 
delle Opere” della Tavola Z1, allegata al DM 17/06/2016, per la categoria P.03, nonché per 
le categorie P.01 e P.02, come precisato dal punto 6.4 lett.a) del Disciplinare di gara, 
ancorché precedenti all’entrata in vigore del citato D.M. del 2016. 
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      Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

            Ing. Francesco Trevisan 


